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Úvod

Význam kúpnej zmluvy, ako jedného zo základných právnych titulov vzniku

záväzkovo-právneho vzťahu, je vo fungujúcej trhovej ekonomike nepochybný. Kúpna

zmluva je najfrekventovanejším kontraktom a z ekonomického hľadiska aj

najvýznamnejším, nakoľko v dôsledku globalizácie a čoraz väčšej potrebe ľudí

uspokojovať svoje potreby stúpa aj jej frekventovanosť a význam. Jej základnou

podstatou a základným cieľom je prevod vlastníckeho práva k veci, či už hnuteľnej

alebo nehnuteľnej, z predávajúceho na kupujúceho a preto predstavuje jednu

z najdôležitejších scudzovacích zmlúv v súčasnom právnom systéme. Práve význam

tohto právneho inštitútu ma inšpiroval k spracovaniu tejto témy.

V súčasnosti je kúpna zmluva predmetom právnej úpravy dvoch kódexov, a to

Občianskeho zákonníka a Obchodného zákonníka. Občiansky zákonník obsahuje

právnu úpravu neobchodnej kúpnej zmluvy uzatváranej medzi nepodnikateľmi,

a podnikateľmi a nepodnikateľmi, pričom predmetom tejto právnej úpravy je aj kúpna

zmluva spotrebiteľského charakteru. Obchodný zákonník, na rozdiel od

občianskoprávnej úpravy, upravuje tzv. obchodnú kúpnu zmluvu, ktorá je využívaná

výlučne v podnikateľskom prostrední medzi podnikateľmi, pri výkone ich

podnikateľskej činnosti. V českej republike je teda právna úprava kúpnej zmluvy

charakteristická svojim dualizmom právnych úprav, ktorý sa snaží odstrániť nový

Občiansky zákonník v rámci celkovej rekodifikácie súkromného práva v Českej

republike.

V tejto práci sa budeme zaoberať výlučne občianskoprávnou úpravou kúpnej

zmluvy, keďže podľa nášho názoru je táto právna úprava, vzhľadom na frekventovanosť

jej aplikácie, podcenená. Obchodný zákonník obsahuje pomerne komplexnú právnu

úpravu kúpnej zmluvy, ktorá je nevyhnutná na jeho účely, tá však nie je predmetom

tejto rigoróznej práce a vzhľadom na rozsah ani nie je možné sa touto právnou úpravou

zaoberať.

Cieľom predkladanej rigoróznej práce je vytvoriť podrobný právny rozpor

platnej a účinnej občianskoprávnej úpravy kúpnej zmluvy v jej všeobecnom ponímaní.

V rámci tohto právneho rozboru sa pokúsime poukázať na zásadné nedostatky tejto

právnej úpravy, ako aj na ich možné spôsoby riešenia v aplikačnej praxi. Výsledkom
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rigoróznej práce by mal byť podrobný prehľad občianskoprávnej úpravy kúpnej zmluvy

v jej všeobecnom poňatí, ktorý by umožňoval rýchlu orientáciu sa v tejto problematike

a bol by návodom pre hľadanie riešenia pri vzniku určitých sporných situácií. Okrem

uvedeného by táto práca mala byť čiastočne aj základom pre ďalšiu odbornú diskusiu.

Na účely dosiahnutia tohto cieľu bude preto nevyhnutné zaoberať sa aj závermi

a ponímaním tejto právnej úpravy v aplikačnej praxi, ktorá túto právnu úpravu dotvára

a odstraňuje jej nedostatky, resp. sa s týmito nedostatkami vysporiadava.

Okrem uvedených okruhov nie je možné pri vypracovaní tejto témy opomenúť

význam historického vývoja právnej úpravy kúpnej zmluvy, ktorému sa budeme

venovať len okrajovo a rovnako aj už uskutočnenej kodifikácii súkromného práva.

Nakoľko už došlo k dovŕšeniu kodifikácie súkromného práva, je nevyhnutné poukázať

aj na jej význam, dopad na právnu úpravu kúpnej zmluvy a následne aj poukázať na

podstatné zmeny tejto právnej úpravy.

Na dosiahnutie stanoveného cieľa tak budeme pri vypracovaní tejto rigoróznej

práce využívať vedecké metódy analýzy a syntézy, indukcie a dedukcie, ale aj metódu

právnej komparatistiky.

Rigorózna práca je tak fakticky rozdelená na dve základné časti, kde prvá

obsahuje platnú a účinnú právnu úpravu neobchodnej kúpnej zmluvy a druhá časť sa

venuje kodifikácii súkromného práva a jeho dopadu na právnu úpravu neobchodnej

kúpnej zmluvy. Práca obsahuje šesť kapitol, kde prvých päť je venovaných výlučne

platnej a účinnej právnej úprave neobchodnej kúpnej zmluvy so zameraním na jej

základnú charakteristiku ako titulu vzniku záväzkovo-právneho vzťahu, na jej podstatné

náležitosti a právne následky ich absencie a na obsah tohto vzniknutého záväzkovo-

právneho vzťahu. Štvrtá kapitola sa podrobne zaoberá účinnou právnou úpravou

zodpovednosti za chyby predmetu kúpnej zmluvy a jej aplikácii v praxi, kde som

nemohol opomenúť aj význam všeobecnej právnej úpravy zodpovednosti za chyby. (V

rigoróznej práci síce rešpektujeme použitie slova „vada“ v právnej terminológii, ale

súčasná platná spisovná forma slovenského jazyka pripúšťa iba použitie slova „chyba“

a iných v primeranom kontexte – pozri poznámku pod čiarou).
1

1
vada, správ. chyba, kaz, nedostatok, porucha: rečová, srdcová, telesná v., správ. rečová,

srdcová, telesná chyba;

vadný, správ. chybný, kazový, pokazený, poruchový, poškodený, nevyhovujúci:

v. výrobok, správ. chybný výrobok, nevyhovujúci výrobok

http://slovnik.juls.savba.sk/?w=kaz&c=j91f&d=kssj4
http://slovnik.juls.savba.sk/?w=nedostatok&c=j91f&d=kssj4
http://slovnik.juls.savba.sk/?w=kazov%C3%BD&c=j91f&d=kssj4
http://slovnik.juls.savba.sk/?w=poruchov%C3%BD&c=j91f&d=kssj4
http://slovnik.juls.savba.sk/?w=po%C5%A1koden%C3%BD&c=j91f&d=kssj4
http://slovnik.juls.savba.sk/?w=v%C3%BDrobok&c=j91f&d=kssj4
http://slovnik.juls.savba.sk/?w=v%C3%BDrobok&c=j91f&d=kssj4
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Piata kapitola je venovaná vedľajším dojednaniam ku kúpnej zmluve, ktoré

môžu zásadným spôsobom ovplyvniť všeobecné poňatie kúpnej zmluvy. Šiesta kapitola

sa následne zaoberá kodifikáciou súkromného práva, jej významu a dopadu na právnu

úpravu neobchodnej kúpnej zmluvy, kde sa budeme snažiť poukázať na zásadné zmeny

v tejto oblasti.
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1. Kúpna zmluva v rímskom práve a stručný historický

prehľad

Európske právne myslenie a európske právne poriadky boli výrazne ovplyvnené

rímskym právom a jeho kultúrou, pričom ani právna úprava kúpnej zmluvy nie je

výnimkou. Zmluva o kúpe a predaji (emptio-venditio), tzv. trhová zmluva, sa v rímskom

práve objavila v 2. storočí p. n. l. a táto zmluva sa považuje za jeden z najdôležitejších

prínosov rímskej právnej vedy.

Rímske právo v najstaršej podobe poznalo kúpu za hotové, ktorá sa realizovala

výmenou veci za kúpnu cenu, pričom tento právny vzťah bol ukončený realizáciou

výmeny, čo znamená, že nevznikol samostatný nárok na plnenie. Až v ius gentium sa

kúpa pod vplyvom bona fides a účasti peregrínov na právnych vzťahoch s Rimanmi

stala konsenzuálnym kontraktom, ku ktorému dochádzalo už jednoduchou dohodou

o veci a kúpnej cene.
2

Kúpna zmluva bola v rímskom práve chápaná ako zmluva konsenzuálna
3
,

zmluva iuris gentium, ktorá zakladala len záväzky pre účastníkov tejto zmluvy, pričom

samotný prevod vlastníckeho práva k veci, ktorá bola predmetom kúpy, bol

samostatným právnym úkonom, ktorý mohol časovo spadať do uzatvorenia tejto kúpnej,

trhovej zmluvy. Kúpna zmluva bola súčasne vzájomne zaväzujúcim kontraktom,

ktorým sa predávajúci zaväzoval odovzdať predmet kúpy do držby a pokojného

užívania kupujúcemu a kupujúci sa naproti tomu zaväzoval predávajúcemu zaplatiť


[…]


nemovitosti“).

Předmětné nemovitosti jsou evidovány v katastru nemovitostí vedeném Katastrálním

úřadem pro Středočeský kraj, Katastrální pracoviště Kladno, na listu vlastnictví č. 203

pro obec a katastrální území Brandýsek.

II.

Touto smlouvou Božena Blábolová prodává Adéle Tikovské předmětné nemovitosti

uvedené v čl. I, s veškerými jejich součástmi a příslušenstvím, a Adéla Tikovská tyto

nemovitosti kupuje a do svého výlučného vlastnictví přijímá za kupní cenu ve výši

800 000 Kč (slovy: osm set tisíc korun českých).

III.

Kupní cenu uvedenou v čl. II, tj. částku 800 000 Kč (slovy: osm set tisíc korun

českých) zaplatila kupující před uzavřením této smlouvy převodem na účet prodávající

č. 25896756/0800, což prodávající potvrzuje.

IV.

Prodávající prohlašuje, že

a) na předmětných nemovitostech neváznou, vyjma nájemního práva Zemědělského

družstva Brandýsek k pozemku č. parc. 18/9, žádná další právní omezení, a to ať již

věcné nebo obligační povahy, zejména práva zástavní, práva odpovídající věcnému

břemenu, práva předkupní nebo jiná práva nájemní;

b) v uzavření této smlouvy jí nebrání žádná právní překážka vyplývající ze zákona či
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jiného právního předpisu anebo ze soudního nebo jiného úředního rozhodnutí;

c) před uzavřením této smlouvy neuzavřela smlouvu nebo neučinila jiný právní úkon,

jehož obsahem by byl převod vlastnického práva k předmětným nemovitostem nebo

spoluvlastnického podílu na nich jiné osobě, anebo z něhož by vyplývala její

povinnost uzavřít smlouvu o převodu vlastnického práva k předmětným

nemovitostem nebo spoluvlastnického podílu na nich v budoucnu;

d) před uzavřením této smlouvy neuzavřela smlouvu nebo neučinila jiný právní úkon,

jehož obsahem by bylo zatížení předmětných nemovitostí právy jiných osob,

e) v budově čp. 20 uvedené v čl. I není k trvalému pobytu hlášena žádná fyzická osoba

a nemá zde ani sídlo žádná právnická osoba.

V.

Prodávající se zavazuje, že právní úkony uvedené v čl. IV písm. c) a d) neučiní ani

ode dne uzavření této smlouvy do dne podání návrhu na vklad vlastnického práva pro

kupující na základě této smlouvy do katastru nemovitostí.

Pokud prodávající tuto povinnost poruší, bude povinna zaplatit kupující smluvní

pokutu ve výši 50 000 Kč (slovy: padesát tisíc korun českých). Kupující má dále

v takovém případě právo od této smlouvy odstoupit.

VI.

Kupující prohlašuje, že je jí znám současný stav předmětných nemovitostí, zejména

budovy čp. 20 uvedené v čl. I, který odpovídá jejímu stáří, stavebnímu provedení

a způsobu jejího dosavadního užívání, a že se seznámila s obsahem nájemní smlouvy

uvedené v čl. IV písm. a).

Prodávající prohlašuje, že jí nejsou známy žádné vady předmětných nemovitostí,

na které by byla povinna kupující podle § 596 občanského zákoníku upozornit.

VII.

Prodávající se zavazuje předmětné nemovitosti vyklidit a vyklizené předat kupující

s klíči od vstupní branky a ode všech vstupních dveří do budovy čp. 20 do deseti dnů

ode dne uzavření této smlouvy.

O předání předmětných nemovitostí sepíší účastnice zápis, jehož součástí bude

i záznam o stavech na měřidlech vody, elektřiny a plynu, která jsou umístěna v budově

čp. 20 uvedené v čl. I, a to s tím, že platby za jejich spotřebu ke dni předání jdou k tíži

prodávající a po tomto dni k tíži kupující.

Účastnice se v souladu s ustanovením § 590 občanského zákoníku dohodly, že

nebezpečí nahodilé zkázy a nahodilého zhoršení stavu předmětných nemovitostí

přechází na kupující dnem, kdy jí budou předmětné nemovitosti prodávající předány.

V Kladně, dne 1. 9. 2011

………………… …………………

Božena Blábolová Adéla Tikovská
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Príloha č.2

Návrh na povolení vkladu vlastnického práva do katastru nemovitosti na základě

kupní smlouvy I.

(§ 4 zákona č. 265/1992 Sb.)

Katastrální úřad pro Středočeský kraj

Katastrální pracoviště Kladno

V Kladně, dne 1. 9. 2011

Návrh na povolení vkladu vlastnického práva do katastru nemovitostí

Správní poplatek ve výši 500 Kč zaplacen v kolkových známkách vylepených

na tomto návrhu

Účastnice:

Božena Blábolová, nar. 15. 2. 1950, rod. č. 505215/137, trvale bytem V Oblouku 156,

272 01 Kladno, jako prodávající

Adéla Tikovská, nar. 2. 10. 1983, rod. č. 836002/0787, trvale bytem Družecká 89,

272 04 Kladno, jako kupující

Shora uvedené účastnice navrhují, aby na základě smlouvy kupní ze dne 1. 9. 2011

bylo

pro Adélu Tikovskou, nar. 2. 10. 1983, rod. č. 83-60-02/0787, trvale bytem Družecká

89, 272 04 Kladno,

vloženo do katastru nemovitostí vlastnické právo

k budově čp. 20, část obce Olšany, postavené na pozemku evidovaném v katastru

nemovitostí jako stavební parcela č. parc. 64 v katastrální území Brandýsek

a k pozemkům v katastrálním území Brandýsek evidovaným v katastru nemovitostí jako

stavební parcela č. parc. 64 a pozemková parcela č. parc. 18/9.

………………… …………………

Božena Blábolová Adéla Tikovská
