Posudek na rigorózní práci Mgr. Mariana Horvátha

“ Kupní smlouva “

1. Autor zvolil za téma své rigorózní práce právní úpravu kupní smlouvy jako jednoho ze základních smluvních typů. Z historického pohledu kupní smlouva položila základ obecného smluvního práva zejména teorie smlouvy jako takové. Přístupy národních legislativních úprav jsou pak předznamenány mírou proběhlé recepce římského práva. Kupní smlouva je bezprostředně spjata s modalitami nabývání vlastnického práva, jak autor správně poznamenává na str. 15n. Posouzení zda k nabytí vlastnického práva dochází při kupní smlouvě solo consensu (francouzský model) či na základě titulu a modu (germánský model) či jinak (anglosaský model) je věcí konkrétní legislativní úpravy, která vzbuzuje v odborné veřejnosti nemalé vášně. Na tomto místě autor zřejmě mohl pojednat i o ochraně práv nabyvatele při nabytí od neoprávněného.

2. Kupní smlouva, která byla v českém zákonodárství upravena duálně v občanském i v obchodním zákoníku, byla s účinností od 1.1.2014 nahrazena jednotnou úpravou inspirující se dobrými zkušenostmi z obchodní právní praxe a z mezinárodních badatelských aktivit (Lando, Christian von Bar, aj.), autor správně upozorňuje i na úpravu v DCFR (s.109n.)

V další části rigorózní práce stojí v centru pozornosti důkladný rozbor kupní smlouvy podle občanského zákoníku. Na tento rozbor navazuje podrobný a aktuální výklad o odpovědnosti za vady, v dnešní terminologii problematiky práv z vadného plnění.

3. Propracovanost výkladu umocňuje i podaný rozbor podstatných náležitostí kupní smlouvy tj. zdařilý výklad o předmětu kupní smlouvy a o jeho ceně. V té souvislosti by mě zajímal autorův názor na teorii plného konsensu smluvních

stran; považuje autor tuto teorii za již překonanou vzhledem k současnému evropskému trendu uzavírání smluv ?

S důkladnou znalostí věci rozebírá podrobně problematiku vedlejších ujednání při kupní smlouvě; upozorňuji, že aktuálně je opět diskutována potřeba zakotvení zákonného předkupního práva při spoluvlastnictví, k tomu by se autor mohl vyjádřit i se zřetelem k již Ministerstvem spravedlnosti publikovanému návrhu změn občanského zákoníku.

4. Práce jako celek má dobrou úroveň. Rigorózní práce vypovídá i o autorově způsobilosti podat zasvěcený výklad pozitivně-právní úpravy. Rovněž formální stránka rigorózní práce je na velmi slušné úrovni, stejně tak jako práce s literaturou. Za jistý nedostatek považuji, že se autor v hlubší míře nezabýval ochranou spotřebitele jako slabší smluvní strany; přitom jde o nosné téma i v rámci EU.

5. Posuzovaná rigorózní práce Mgr. Mariana Horvátha splnila požadavky kladené na tento druh prací a doporučuji ji proto k obhajobě.

14.3.2015

Prof. JUDr. Jan Dvořák, CSc.